primis est illud Castrum antiquum vocitatum S. Christina, quod abstuli a Sarracenis, cum Ecclesia in eodem fundata inter territorio Lemabus, et Sarriae, sub Urbe Lucensi per suis terminis antiquis, id est... Totum, et integrum vobis dono, et concedo, tam cultum, terras, montes, sylvas, pumares, aquas, veygas, molendinorum vessiones cum suo *cauto*, sine omnia calumnie Regiae vocis...»; «Concedo et dono pro animae meae remedio ad ipsam sedem lucensem aliud Monasterium S. Stephani, et sanctorum Petri et Pauli. . Totum, et integrum vobis, gloriosa Virgo Maria, restituo, concedo, atque condono quidquid infra istos continetur terminos, tam cultum quam incultum, montes, valles, terras, sylvas, aquas, villares cultos, et incultos, tam et ipsos villares de Cervaria, quam, et caeteros totius Vallis Atanae; quos ex nostra familia populamus, nominibus Maure, Malelo, Sagato, Rairicho, Froylano, Salamiro, cum filiis et uxoribus suis, ut habeant, et possideant habitantes in lucensi Ecclesia S. Mariae jure perpetuo, cum Ecclesia Sancti Joannis de Parata cum hominibus ibi habitantes, ... sine omni calumnia Regiae vocis, et sine omni servitio, et censu Fisci Regis, vobis eos condonamus, ut nullam nobis reddant censuram, seu servitium ab hodierno die; sed sint liberi, et absoluti a parte Regis homines in eodem commorantes *cauto*...» (*Esp. Sag.*, XL, pág. 375 e 376).

- Ano 844—Doação do bispo Fredulpho à Igreja de Valpuesta: «... firmiter noster *caulus* permanent, etc.» (*Esp. Sag.*, XXVI, pág. 447).

- Ano 857 — Doação de Ordonho I a Sé de S. Salvador de Oviedo: « Et mandamus ut omnes concessiones, quas a qualicumque persone ingenua concessae fuerint usque in finem mundi Ovetensi Ecclesiae, talem roborem, et *cotum* habeant, quales habent et nostrae concessiones... » (*Esp. Sag.*, XXXVII, pág. 328; MUÑOZ, *Col. de fueros*, pág. 23 ).
- Ano 891 — Doação de Afonso III ao mosteiro dos Santos Adrião e Natalia: « Ponimus *cotum* per terminis, id est, ... testamus et confirmamus, ut nullus imperium nec potestas, nec aliquis homo infra istis terminis pro nulla calumnia, neque pro homicidio, neque pro pignore, neque pro ullo imperio non intret infra ipsos terminos de illo *coto*... » (*Esp. Sag.*, XXXVII, pág. 339 ).
- Ano 897 — Confirmação de Afonso III em favor da Sé de Lugo: « deinde confirmamus *cantos*, quos posuerunt patres nostri Reges... »; « ... Ecclesiam S. Joannis de Parata, cum *canto*, et villa, et familia »; « Hae vero Ecclesiae, villae, et quae in ipso *canto* sunt Regiae familiae, sunt confirmatae luensi Ecclesiae pro nostrarum animarum redemptione »; « ... Villam de Eredi cum *canto*, et familia »; « Ecclesiam S. Marinae de Lamela cum *canto*, et familia »; « ... Ecclesiam S. Christine cum Ecclesiis, villis atque familiis, et *canto* ». (*Esp. Sag.*, XL, pág. 385, 387 e 388 ).
- Ano 912 — Carta do rei Ordonho II: « In primis confirmamus vobis, ut dixi, totum illud Monasterium... et cum sua concurrentia, et cum suo *canto* in circuito ipsius concurrentiae... »; « et est ipsa Ecclesia *cautata*... »

- « Et sunt ipsae Ecclesiae *cautatae* in toto gyro per petras erectas, et scriptas... » « et est ipsa Ecclesia *cautata* per petras erectas... »; « villa de Antas, *cautata* per petras erectas... »; et insulam de Cortegata integra, *cautata* cum sua Ecclesia »; « villa de Gañon integra *cautata* per circuitum per petras erectas »; « simili ter damus vobis ipsam cortem de villa Patrono *cautam*, cum suis domibus et aedificiis... » (*Aguirre, Col. Conciliorum*, IV, pág. 370 ).
- Ano 915 — Confirmação de Ordonho II em favor da Sé de Lugo: « et alias villas territorio Bracharensi, et Ecclesias, quae sunt inter Bra- et Lima... » (*Esp. Sag.*, XL, pág. 397 ).
- Ano 916 (aproximadamente) — Doação de Ordonho II ao mosteiro de S. Salvador de Lerez: « damus, atque concedimus, tibi Abbatii Guntado, et successoribus tuis, qui in Monasterio Sancti Salvatoris post te futuri sunt, et fratribus tuis praesentibus et futuris, *cautum*, et libertatem, et solutionem, tam de omni parte nostra Regia, quam etiam de omni parte et voce Episcopali in Sede Iriensi, et loco Apostolico. Et ipsum Monasterium Sancti Salvatoris, in loco qui vocatur Spinareto, circa fluvium quem vocitant Lerez, *cautam* et absolvimus ab omni debito, et fisco Regali, et Episcopali in perpetuum... »; « In primis ponimus *cautum* per Portum de Elva, et inde... auctoritate nostra firmamus istos *cantos*; et quidquid inter ipsos continetur *cautam* et confirmamus cum omnibus hereditatibus, et praediis et possessionibus suis ubique fuerint; et... in perpetuum maneat liberi et absoluti ab

omni debito Regis, seu Episcoporum...; ... quantum ibi habeo in ipso *cauto* totum do et concedo ad ipsum Monasterium...; Haec omnia concedimus, firmamus, et *cautamur*...; ... firmiter maneat *cautum* et defensum... (Esp. Sag., XIX, pág. 354-356).

Ano 919 — Privilégio de Fernan González, conde de Castela, em favor do Mosteiro de S. Sebastião de Silos: ... quisquis, quod absit, ad dirumpendum venerit istos terminos, quomodo pargiet ad parte Comite quinque libre auree in *cauto*. (Férotin, *Recueil de Chartes de l'abbaye de Silos*, pág. 3).

Ano 934 — Outro privilégio de Fernan González em favor do mosteiro de S. Emiliano: Quod qui neglexerit... in *cauto* LX solidos ad comitis partem reddat... (Aguirre, IV, pág. 377).

Ano 941 — Doação do mesmo conde Fernan González ao mosteiro de Cardesña: Si quis vero, quod absit, ... ad dirumpendum hoc factum venerit... a parte Comitis conferat in *cauto* auri solidos D. (Muñoz, *Col. de fueros*, pág. 25).